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Adventní odpoledne ve škole 15:00 – 17:00

Rozsvěcení vánočního stromečku  
před Obecním úřadem 17:00

11.11.2023
Charitativní bazar 

pro neziskovou organizaci 
MARY´S MEAL  

Fara Kunčice pod Ondřejníkem

08. 11. – 1. 12. 2023

Výstava
“Ukaž co umíš vyrobit”

Galerie Karla Svolinského

16.12.2023

První kunčický vánoční 
rukodělný jarmark

Obecní úřad

Slavnostní otevření nového centra
Dne 26.10.2023 v 10 hodin proběhlo slavnostní ote-

vření „Nového centra v Kunčicích pod Ondřejníkem“. 
V  úvodním  proslovu  starosta  obce  Ing.  Jiří  Mikala 

připomenul celou historii projektu, který započal v roce 
2021  a  to  konkrétně  budováním  parkoviště  za  obecním 
úřadem.Ekonomicky nejvýhodnější nabídku tehdy poda-
la společnost SWIETELSKY stavební, s.r.o., oblast Ostra-
va, z Šenova u Nového Jičína ve výši 21.5 mil. Kč vč. DPH. 
Tato renomovaná stavební firma se vehementně pustila 
do díla a po všech úskalích a problémech vznikajících za 
pochodu, které byly většinou způsobené rozporem mezi 
dokumentaci architekta a skutečnou proveditelností sa-
motné stavby v praxi.

Vyhodnotil  také  vzájemnou  spolupráci mezi  pracov-
níky zhotovitele, technickým dozorem stavby Ing. Stuch-
líkem,  subdodavatelskými  firmami,  ale  i  samotnými 
pracovníky Obecního úřadu, jako velmi korektní, otevře-
nou a na profesionální úrovni, za což všem zainteresova-
ným veřejně poděkoval.

Součástí  celkové  koncepce  je  i  nově  postavený  pa-
mátník určený obětem obou světových válek a je doplněn 
o jména židovských obětí za 2. světové války.

Přes všechna úskalí a problémy byla výstavba „Nového 
centra v Kunčicích pod Ondřejníkem – 1 etapa“ úspěšně 
dokončena  v  nákladech  přesahujících  částku  25  milio-
nů Kč a slavnostním přestřihnutím pásky, byla předána 
k užívání především občanům obce ale i široké veřejnosti.

Závěrem starosta poděkoval všem, kteří stáli u zrodu 
této myšlenky tedy ještě možná před rokem 2016, násled-
ně se v různých fázích podíleli na přípravách i na samotné 
realizaci výstavby.

To,  jestli  a  jak se  to podařilo ponechal  jenom na sa-
motných  občanech  Kunčic  pod  Ondřejníkem  a  široké 
veřejnosti.

Jiří Mikala, starosta
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Žabák nebo obchod ?
Občas se setkáváme s otázkou, někdy až výtkou, proč 

obec místo  do  výstavby  obchodu,  investuje  do  „Žabá-
ku“.  Tomuto  tématu  jsme  se  věnovali  již  několikrát, 
proto  se  jen  stručně  pokusíme  shrnout  a  srovnat  oba 
stavební záměry.

Nejdůležitější informací je, že tyto dva projekty ne-
jsou v žádném případě spojenými nádobami, a proto to 
není  “kdo  s  koho”.  Jedná  se  o  dva  souběžné  projekty, 
vzájemně na sobě nesouvisející. Takže neplatí ani  tvr-
zení  jednoho  věčného  kritika,  že  tisk  cedulek  “Pozor 
žáby” za pár  set korun způsobí,  že obci dojdou peníze 
na “obchod”.

Žabák:  O  betonovou  nádrž  se  nyní  intenzivně  sta-
ráme, protože byla roky opomíjená a její chátrající stav 
může  vést  až  k  havárii.  Minimálně  v  jedné  části  hráz 
protéká, a v tomto stavu nelze ignorovat nutnost opra-
vy. Případné opravy po havárii by byly mnohem náklad-
nější  a  protržení Žabáku by ohrozilo  i  lidi  a  domy pod 
hrází.  Zároveň  platí,  že  kromě  nezbytných  odborných 
posudků a oprav, které musíme jako majitel nemovitosti 
provést, budeme postupovat obezřetně. Každý následný 
krok budeme řešit s veřejností, a především se budeme 
soustředit na možnost získat dotace, bez kterých se ne-
chceme do nákladnější výstavby pouštět.

Zde  je  velká  škoda,  že  se přípravné kroky ze  strany 
obce neudělaly dříve, protože aktuálně probíhající štěd-
ré  dotace  z  Operačního  programu  Spravedlivá  trans-
formace, byly určeny právě na takovéto objekty, jako je 
Žabák. Z tohoto programu se nyní snažíme získat ales-
poň dotaci na vypracování projektové dokumentace na 
revitalizaci Žabáku. Bohužel jsme na startovní čáře a na 
další peníze z  tohoto programu už nyní nedosáhneme. 
O  dalším postupu při  opravě  Žabáku  vás  budeme prů-
běžně informovat.

 
Obchod: Co se týče obchodu v centru obce, věnujeme 

mu intenzivní pozornost. Hledáme optimální řešení pro 
výstavbu  nového  obchodu,  ale  musíme  překonat  pře-
kážky,  které  byly  nastoleny  nepromyšleným  řešením 
v rámci II. etapy výstavby centra.

 
Dostupnost potravin: V  tomto  ohledu můžeme  být 

rádi, že máme v Kunčicích p. O. obchody hned dva, které 
zajišťují  (nejen)  seniorům  dostupnost  základních  po-
travin.  Bohužel  nabídka  obchodů  odpovídá  poptávce, 
kdy  většina  občanů  (z  pochopitelných  důvodů)  naku-
puje ve městech a provozovatelé obchodů v obci násled-
ně mají malou poptávku i zisky. A tomu upravují i svou 
nabídku. Na  což  zase  reaguje  spotřebitel.  Je  to  spirála, 
která situaci moc neprospívá. Je ale naivní si myslet, že 
když  postavíme  nový  supermoderní  obchod,  třeba  za 
sto milionů, že se v něm nabídka sama od sebe  rozšíří 
na městskou úroveň.

Každopádně v Radě obce jsme tuto situaci opakovaně 
řešili a máme plány i pro krizové situace.

 
Finance: Výstavba nového  obchodu  sebou nese  ob-

rovskou finanční zátěž. Jak se stalo i u I. etapy, kde zvo-
lený povrch “náměstí” a odmítavý přístup vedení obce 
ke  změnám,  vyloučil možnost  získat  dotaci  na  stavbu 
„parkoviště“  před  Obecním  úřadem.  A  obec  celou  in-
vestici,  která  činí  více  jak  25 milionů  korun,  zbytečně 
zaplatila jen ze svých peněz. A na úkor jiných investic.

V projektové dokumentaci nejsou žádné ekonomické 
kalkulace, hrubým odhadem by II. etapa stála přes 200-
300 milionů korun. Proto, kdybychom pokračovali stej-
ným postupem jako u I. etapy, obec by si musela vzít na 
vše úvěr. Takovéto nezodpovědné chování by obec moh-
lo posunout  i k úpadku, a to musíme rázně odmítnout. 
Naše obec je už nyní zbytečně zadlužená až moc.

Soukromý investor:  Možná  jste  zaznamenali,  že 
jsme  v  plném  rozsahu  vyhověli  bývalému  vedení  obce 
a přesně podle jejich plánů připravili materiály s nabíd-
kou pro  investory.  I  v Obecních novinách  jsme  tyto  již 
dříve nastavené podmínky  shrnuli  a  oslovili  různé  in-
vestory. Podmínky na investora,  jak jste se sami mohli 
přesvědčit, byly místy až absurdní a jak se dalo (bohu-
žel) čekat, nikdo o stavbu obchodu za stanovených pod-
mínek neprojevil zájem.

Zde  je  třeba  připomenout,  že  bývalé  vedení  obce 
mělo za to, že investor se “určitě” najde. Tuto možnost 
jsme  jednoznačně  přivítali  a  oficiálně  jsme  vyzvali  ke 
spolupráci  všechny  zastupitele.  Především  jsem požá-
dali paní M. Šebelovou, protože  jako poslankyně PS by 
mohla investora sehnat. Bohužel se do dnešního dne ni-
kdo nepřihlásil. Z toho lze usoudit, že II. etapa slibovala 
především  “vzdušné  zámky”  bez  reálných  finančních 
vyhodnocení a bez reálných investorů. A proto budeme 
muset celý tento projekt přehodnotit a smysluplně pře-
pracovat. A především se vyhnout dalšímu zadlužování.

 
To, že jsme vyhověli původním plánům a záměrům, 

nakonec vedlo k jedinému výsledku: půlročnímu zdrže-
ní. Nyní musíme určit nový směr, kterým se s výstavbou 
obchodu vydáme.

 
Rada obce

Řádková inzerce
Palivové dříví
PRODEJ PALIVOVÉHO DŘÍVÍ – BUK / SMRK
Dříví naštípané na prostorové metry nebo špalky (rov-
nané) od 30 cm délky. Možnost dovozu odběrateli.
Telefon: 603 315 738
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DALŠÍ KROK K TRANSPARENTNOSTI OBCE

Upozornění na odečty vodného a stočného a novou aplikaci

NA OBECNÍM ÚŘADĚ 
JSME VÁM K DISPOZICI

PŘECHOD 
NA ELEKTRONICKOU 
ÚŘEDNÍ DESKU

Občané mají nově možnost, celý týden před zasedá-
ním Zastupitelstva obce, nahlížet v aplikaci ÚZOb všech 
komentářů,  všech návrhů usnesení  a  do drtivé  většiny 
podkladů a příloh, které se na Zastupitelstvu obce bu-
dou předkládat. Jedná se téměř totožné materiály, které 
před zasedáním dostávají samotní zastupitelé.

Každý  občan  si  tedy můžete  anonymně  a  z  pohod-
lí  domova  veškeré  materiály  nastudovat  a  na  základě 

podkladů k projednávaným bodům se  rozhodnout, zda 
ho předložené témata zajímají a zda se chcete zúčastnit 
jednání ZO osobně nebo on-line.

Věříme,  že  tento  náš  novátorský,  transparentní 
a otevřený přístup směrem k občanům, který zatím vy-
užívá jen naprosté minimum obcí, oceníte.

Odkaz na stránky ÚZOb: https://www.uzob.cz/obce/info/199

Vážení spoluobčané,
připravili  jsme  pro  Vás  novou  webovou  aplikaci  Můj 

vodoměr,  kterou  naleznete  na  adrese:  https://kuncice.
mujvodomer.cz.

Během října a listopadu 2023 Vám na kontaktní e-mail 
zašleme informaci o vytvoření účtu a přihlašovací údaje, 
se kterými se dostanete do svého osobního profilu.

Zde naleznete kartu svého odběrného místa, ve které 
jsou uvedeny všechny podstatné údaje o vašem vodomě-
ru. Především historie odečtů, grafický přehled vaší spo-
třeby a údaje o fakturaci. Velkým přínosem této aplikace 
je možnost zadávat odečty vodoměrů přímo do aplikace, 
čímž ušetříte čas pracovníkům obce i sobě. Pokud to bude 
možné, vložte současně do aplikace i fotografii se stavem 
vodoměru.

Své stavy vodoměru můžete do aplikace zadávat již v prů-
běhu listopadu. Ale jen v případě, že do konce roku 2023 
budete mít odběr vody jen minimální!

Zadávání stavu vodoměrů bude možné do 7. 1. 2024.

Pokud  by  Vám  e-mail  do  poloviny  listopadu  nepřišel, 
ozvěte se prosím na níže uvedené kontakty. I nadále bude 
možné  nahlásit  stav  vodoměru  e-mailem,  telefonicky 
nebo SMSkou na tyto kontakty:
Bc. Zuzana Majerková, e-mail: zuzana.majerkova@kun-
cicepo.cz, mob.: 734 412 708
Dagmar Pustějovská, e-mail: obecni.urad@kuncicepo.cz, 
mob.: 725 506 902, tel.: 556 850 154

Upozornění na majitele chat: Věnujte také prosím pozor-
nost zabezpečení vodoměrů před mrazem.

Vážení spoluobčané.
Na základě dotazu upozorňujeme, že starosta je již od 

července ve své funkci uvolněn a je Vám tedy na obecním 
úřadě k dispozici téměř každý den.

Zároveň prosím respektujte, že starosta, ani místosta-
rosta, nejsou úředníky, a nemohou být v úřední dny perma-
nentně k dispozici. Velká část výkonu našich funkcí probíhá 
v terénu, na jednáních a velmi často také po pracovní době, 
po večerech či o víkendech. Výkon našich funkcí tedy nelze 
svázat s úředními hodinami, ani kdybychom chtěli.

Jak  již  víte  z  praxe,  jsme  vám  téměř  vždy k  dispozici, 
když přijdete na obecní úřad, i bez ohlášení. Pokud ale ná-
vštěvu plánujete a potřebujete se s námi nutně sejít, je vždy 
vhodné si termín schůzky předem dohodnout s námi, nebo 
na sekretariátu. Jen tak budete mít jistotu, že nás určitě ve 
stanovený čas na obecním úřadě zastihnete.

Přičemž  termín  schůzky  opět  není  vázán  na  “úřední 
hodiny”  či  “pracovní  dobu”,  takže  se  nebojte  navrhnout 
“jakýkoliv” rozumný termín a my se Vám pokusíme vyjít 
vstříc.

Jiří Mikala, starosta,
Petr Tryščuk, místostarosta

Vážení spoluobčané,
oznamujeme Vám, že 

při  zveřejňování  doku-
mentů postupně přechá-
zíme z tabulí s tištěnými 
papíry, na elektronickou 
úřední desku. Tuto desku 
naleznete  před  obecním 
úřadem  a  její  ovládání 
je  velmi  jednoduché.  Už 
nyní je tato elektronická 
deska  využívanější,  než 
dosavadní tabule.

Veškeré  zveřejňované  dokumenty  a  informace 
naleznete na našem webu, na webové úřední desce 
a na elektronické úřední desce.

Jiří Mikala, starosta, 
Petr Tryščuk, místostarosta
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 Obec informuje

Pro děti je rodina nejlepší!

Seminář k drogové problematice a novým trendům  
v oblasti návykových látek.

Jsou  děti,  které  nemohou  vy-
růstat  ve  své  vlastní,  biolo-
gické, rodině, přesto by pro ně 
bylo  nejlepší,  aby  prožily  své 
dětství v přirozeném rodinném 
prostředí.  Takových  dětí,  růz-
ného  věku  a  s  různými  potře-
bami, je v Moravskoslezském kraji více jak 700. Potřebují 
rodinu náhradní, třeba rodinu pěstounskou a možná prá-
vě Vás. Udělejte první krok, zjistěte si, jaké by to bylo - být 
pěstounem!
Podívejte se na webové stránky www.dejmedetemrodinu.
cz, kde se o náhradní rodinné péči dozvíte vše potřebné. 
Jsou zde uvedeny podrobné informace k různým formám 
náhradní  rodinné péče, popis procesu,  jak podat  žádost 
a čím projít, abyste se stali pěstouny, videa ke shlédnutí 
i odkazy na proběhlé  i připravované akce, na kterých se 
s tématem náhradní rodinné péče můžete setkat.
Dáváte-li  přednost  osobnímu  předávání  informací,  pak 
neváhejte a domluvte si schůzku na Městském úřadu ve 
Frýdlantu nad Ostravicí, v budově na ul. Hlavní 139, odbo-
ru sociálních věcí, v kanceláři č. 120, se sociální pracov-
nicí pro náhradní rodinnou péči Bc. Kateřinou Illésovou, 
tel.: 558 604 179, e-mail: killesova@frydlantno.cz.

Odbor sociálních věcí Městského úřadu, Frýdlant nad Os-
travicí se účastnil přednášky na téma „Seminář k drogo-
vé problematice a novým trendům v oblasti návykových 
látek.“  Přednášku  vedl multidisciplinární  tým  složený  z 
policistů České republiky a byla zaměřena na nové trendy v 
oblasti návykových legálních a nelegálních látek jako jsou 
např. nikotinové sáčky Lyft a cukrovinky s obsahem niko-
tinu (gummy bears) a jejich dopad na zdraví dětí. 
Nikotinové sáčky jsou často propagovány jako bezpečněj-
ší alternativa kouření cigaret, mají různé barvy a příchutě 
(např. cukrová vata), což může mladé lidi motivovat k je-
jich používání. Toto je znepokojivý trend, protože nikotin 
může mít  zvláště  negativní  dopad na  vývoj mozku mla-
dých jedinců. 
Gummy  bears  jsou  sladké  ovocné  bonbony  s  obsahem 
nikotinu  a  tato  forma  láká  především  děti.  Oba  výrobky 

obsahují  nikotin,  který  je  vy-
soce návykovou látkou a může 
způsobit vážné zdravotní pro-
blémy, včetně závislosti, kar-
diovaskulárních  onemocnění 
a další. Oba produkty jsou do-
stupné na e-shopech. 
Je důležité si uvědomit, že ne-
existuje žádný způsob užívání 
nikotinu,  který  by  byl  zcela 
bezpečný. Rodiče, dbejte na zdraví svých dětí a v případě 
rady či pomoci se neváhejte obrátit na Mgr. Pavlu Jandač-
kovou,  DiS.,  protidrogovou  koordinátorku MěÚ  Frýdlant 
nad Ostravicí, tel. 558 604 174.

Odbor sociálních věcí  

Otevírací doba obecního  
úřadu během vánočních 
svátků a začátkem roku 2024
Po 25.12.2023 1. svátek vánoční – zavřeno

Út 26.12.2023 2. svátek vánoční - zavřeno

St 27.12.2023 zavřeno

Čt 28.12.2023 zavřeno

Pá 29.12.2023 zavřeno

Po 01.01.2024 Nový rok - zavřeno

Od úterý 02. 01. 2024, po zbytek týdne, bude již ote-
vřeno jako v běžnou pracovní dobu Obecního úřadu.

Pokladna  obecního  úřadu  bude  v  lednu  otevřena  až 
22. 01. 2024.

Vyúčtování vodného a stočného - pokladna otevřena 
až 11. 01. 2024.

Ing. Jiří Mikala, starosta obce
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 Společenská rubrika

Jubilanti listopad 2023
Eva Cvíčková ..................95
Miroslav Bernovský ...... 91
Jiřina Kupčíková ............88
Anděla Šrubařová ..........86
Josef Benda.....................80
Vlasta Lukešová .............80
Eva Petrová ....................80
Bohuslav Pavliska .......... 75

Marie Dedková ...............70
Marie Matuszyńská .......70
Rudolf Kokeš ..................65
Jiří Majerek ....................65
Ivana Šimůnková ...........65
Dagmar Mičulková ........60
Dagmar Ziková ..............60

Všem oslavencům přejeme vše nejlepší.
V listopadu se těšíme na další setkání s našimi jubilanty.

Kristýna Amálie Heczková – matrikářka

Vzpomínáme
Kdo v srdcích žije, neumírá. 
Fr. Hrubín

V měsíci říjnu nás navždy opustila paní Marie Bordovská, 
Marie Gvardová a František Stružka. Dovolte nám vyjád-
řit upřímnou soustrast zarmoucené rodině.

Kristýna Amálie Heczková – matrikářka

Vzpomínka
Dne  19.  října  uplynuly  tři  roky  od 
úmrtí  naši  milé  maminky  a  ba-
bičky,  paní  Jarmily  Šrubařové. 
Kdo  jste  ji  znali  a  měli  rádi,  vzpo-
meňte s námi.

Vzpomínají dcery s rodinami.

 Spolky a kultura

Podzimní vycházky seniorů
V  září  jsme  za  krásného  poča-

sí  vyrazili  od Točny k bývalému Zá-
mečku. Bylo smutné vidět, jak to tady 
vypadá… Pokračovali  jsme na spodní 

okrajovku,  je  to  pořádný  stoupák,  tak mi  určitě  někteří 
v duchu spílali, co jsem to vymyslela. Ale všichni to zvládli 
na výbornou, a tak jsme šli nakonec delší trasou než byla 
v plánu. Cílem byla  restaurace U Pařezu. Tady  jsme po-
seděli, posilnili se a rozešli se do svých domovů - někdo 
vlakem, autobusem, někdo i pěšky.

V říjnu jsme vyšli od benzinky a pokračovali pod via-
dukt. Na chvilku jsme museli roztáhnou deštníky, ale pak 
se počasí umoudřilo. Pomalu jsme došli na Bystré - tady 
byl cíl jasný - restaurace Maralák.

Už se musíme připravit na blížící se zimu, ale nás to od 
vycházek neodradí…

Za SPV A.P.

V úterý 14. listopadu se sejdeme v 9:30  mezi  auto-
busovou  zastávkou  Holubjanky  a  rozcestí  k  žel.  stanici 
(raději vystupte na Holubjance, je to o kousek blíže) Je to 
u kontejnerů - odbočka modré turistické trasy. Půjdeme 
po modré nahoru, odbočíme na Panskou cestu a za odmě-
nu, že zase jdeme do kopce nás čeká posezení s kávičkou, 
něčím sladkým, slaným… NA SAMOTĚ U LESA a U DAŇKŮ.

Zároveň už Vás zveme na poslední - adventní vycházku 

v tomto roce. Bude ve čtvrtek 7. prosince. Sejdeme se +- 
v 9 hodin u základní školy. Budeme mít otevřenou Galerii 
K.  Svolinského,  kterou  si můžeme  v  klidu  prohlédnout. 
A čeká nás  i překvapení - milý kulturní adventní dárek. 
Pak se aspoň maličký kousek projdeme - do bistra Soko-
lovny, kde uzavřeme náš vycházkový rok 2023.

Za SPV A.P.

Pozvánka na listopadovou a prosincovou vycházku
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Naše Simonka opět první!
V letošním roce proběhl opět další ročník Moravského cukrářského šampionátu na Výstavišti Flóra Olomouc 
v termínu 07.10 - 08. 10. 2023.

Byl  to  v  pořadí  již  5.ročník  soutěže  pro  amatérské 
cukráře z ČR i zahraničí, kterou pořádá Asociace kucha-
řů  a  cukrářů  ČR.  V  tomto  ročníku  se  soutěžilo  v  těchto 
kategoriích:

1. Svatební dort roku
2. Makronky
3. Cukrářský exponát
4. Modelace cukrových květin
5. Juniorský dort
6. Dekorativní perníky 3D
7. Čokoládové pralinky
8. Umělecký exponát
9. Dekorativní perníky 2D
10. Svatební dort - zlatá svatba

Soutěž  je  rozdělená  do  dvou  dnů  a  jedlé  exponáty 
jsou  většinou  vyhodnoceny  1.den  soutěže,  kde  odborná 
porota  složená z 9  členů - odborníků v  cukrářském ře-
mesle zkoumá podrobně nejen vzhled, ale i chuť. Ostatní 

exponáty, jako jsou jedlé květy, perníčky a umělecké ex-
ponáty jsou hodnoceny a vystaveny až den následující.

Letošní  téma  u  3D  perníčků  bylo  „Vánoční  vlak“ 
a u druhé kategorie perníčků 2D „Domácí hospodyňka“.

Za  celou  dobu  šampionátu  bylo  k  vidění  více  než  80 
exponátů všech soutěžních kategorií a výherci si odnesli 
ceny v celkové hodnotě 250.000 Kč.

Já se v letošním roce zúčastnila jen soutěžní katego-
rie „Jedlé květy“, kde jsem si jako v loňském ročníku od-
vezla krásné 1.místo. Protože soutěž nabádá a láká soustu 
amatérských  cukrářů  zúčastnit  se  této  u  nás  jedinečné 
soutěže, pravděpodobně se další ročník bude muset konat 
v jiných - větších prostorách a o tom nás budou pořada-
telé soutěže informovat v příštím roce.

Tak kdo se přihlásí do příštího ročníku?

Simona Knapková
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Z činnosti turistického 
spolku Kunčice p. O.

Dne 21. 10. 2023 se uskutečnila naše tradiční akce, Tu-
ristické vinobraní “ v chatce U Žabáka, za teplého a přija-
telného počasí  jsme  se  sešli  v  počtu  21  lidí,  v  příjemném 
prostředí  jsme  u  bohatě  připraveného  pohoštění  degus-
tovali různé značky vín a popovídali si o našich aktivitách 
v letošním i příštím roce.

Výbor turistického spolku

Veďte své děti k pohybu

Fotbal

Dnes možná více než kdykoli dříve vnímáme, že děti 
potřebují více pohybu.

Do CVIČENÍ DĚTÍ, které je každou středu od 15,30 do 
17,00 v tělocvičně TJ Sokol, můžete své dítě kdykoli při-
vézt, volných míst je dost. Věkově zde chodí děti do před-
školáčků až po celou základní školu.

Co  si můžou děti  vyzkoušet,  je hlavně GYMNASTIKA 
A ATLETIKA – cvičíme na nářadí, které se už v hodinách 
TV ve školách skoro nepoužívá, tzn. kruhy, hrazda, přes-
kok přes kozu nebo švédskou bednu, trampolína, kladina 
a samozřejmě gymnastický pás, pro kotoul, hvězdu, stoj-
ku a gymnastické přeskoky.

Toto  kombinujeme  se  základy  atletiky  –  trénuje-
me  sprint,  skok  do  dálky,  hod míčem/kriketovým míč-
kem. Přes zimní období  jsme v  tělocvičně a když počasí 
dovolí,  trénujeme  na  venkovním  hřišti,  kde  využíváme 
i doskočiště.

Nakonec tréninku pro zábavu nachystáme dětem pár 
pohybových  her,  opičí  dráhu,  přeskoky  přes  švihadlo, 
overbally apod. abychom jim závěr cvičení zpestřili a ješ-
tě více zpříjemnili.

Těšíme se na děti, které si chtějí zacvičit!

Marcela Macurová

Kunčický mládežnický fotbal má za sebou velmi úspěš-
nou podzimní část sezony. Družstvo starší přípravky po 
úvodním prohraném zápase už  všechny ostatní  vyhrálo 
a vede svoji soutěž. Za 8 zápasů jsme dali 65 branek, což 
je průměr více než 8 gólů na zápas. Nejvíce se o to přičinili 
Tomáš Adamec s 20, Kamil Šigut s 18 a Michal Macho s 12 
brankami. Alespoň jednu branku ale dalo 8 našich hráčů, 
pochvalu si zaslouží všichni, včetně obránců a brankáře. 
Každý hráč má své úkoly, jejichž plněním přispívá k dob-
rým výsledkům celého týmu.

Mladší  žáci  mají  zatím  vyrovnanou  bilanci  3  výher,  
1 remízy a 3 proher. To je také velmi dobrý výsledek, ob-
zvláště proto, že v týmu není mnoho sedmáků a šesťáků 
a doplňují ho hráči z přípravky, kteří takto získávají zku-
šenosti proti starším klukům. Zde je nejproduktivnější Jiří 
Knapek se 7 góly.

Oba týmy jsou opět přihlášení na zimní halovou ligu, 
těšíme se, jak se jim povede.

V průběhu podzimu přišlo 6 nových hráčů, kteří zača-
li získávat první zápasové zkušenosti. Také se za pomoci 
rodičů podařilo zprovoznit světelnou tabuli, kterou vidí-
te na fotce po jednom ze zápasů přípravky. Rodičům také 
děkujeme, že nás vozí na venkovní utkání, často ve větším 
počtu, než je nutné, a povzbuzují děti při zápasech.

Daniel Vybíral
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V malebném prostředí naší obce se 5.–6. října konalo 
úplně první setkání inspirativních žen z celého Moravsko-
slezského  kraje.  Akce  byla  pod  záštitou  poslankyně Mi-
chaely Šebelové pořádána MAS Frýdlantsko–Beskydy, z. s. 
Pozvánku přijalo na 50 starostek, místostarostek, tajem-
nic, manažerek místních akčních skupin a dalších inspira-
tivních žen působících v Moravskoslezském kraji. Událost 
sloužila  jako platforma pro seznámení se, sdílení zkuše-
ností  a  příběhů,  podporu  a  inspiraci mezi  ženami,  které 
hrají klíčovou roli ve svých oblastech a komunitách.

Součástí programu nebyla pouze diskuze, ale také pro-
hlídka obce Kunčice pod Ondřejníkem, přednášky týkající 
se osobního rozvoje či kulturní program.

„Věřím,  že  to  bude  pro mnohé  starostky  a místosta-
rostky  velmi  zajímavé  a  užitečné  setkání,  jehož  cílem  je 
se potkat a vzájemně si nasdílet zkušenosti – jak ty dobré, 
tak  ty špatné,” vysvětlila Michaela Šebelová, poslankyně 
a jedna z iniciátorek setkání.

Po úvodním přivítání  a  pronesení  přípitku Michaelou 
Šebelovou  se  účastnice  vydaly  na  prohlídku  Kunčic  pod 
Ondřejníkem, kde navštívily místní základní školu a uni-
kátní Galerii Karla Svolinského. Poté si prošly přilehlý vol-
nočasový sportovní areál a nové veřejné prostranství před 
obecním úřadem. Dále se program přesunul na prohlídku 
dřevěného kostelíku sv. Prokopa a Barbory.

V podvečer následovala přednášková část programu, ve 
které byli nejprve představeni partneři akce a poté se slo-
va ujala psycholožka, koučka a  terapeutka Hana Kučová, 
která  účastnicím  přiblížila  problematiku  strategické  ko-
munikace nejen v pracovních vztazích. Dále pak následo-
valo  kulturní  obohacení  ve  formě  vystoupení  pole  dance 
v podání tanečnice Moniky Fojtíkové z Kunčic, okouzlení 
mikromagií Filipa Dadeje a neformální část programu, ve 
které se účastnice mohly blíže seznámit a sdílet své zážitky 
a zkušenosti, vzájemně se inspirovat a podpořit.

Druhý  den  začal  pohybovou  svačinkou  pod  vedením 

poslankyně, ale hlavně fyzioterapeutky Michaely Šebelo-
vé, ta ve svém příspěvku upozornila na nebezpečí spoje-
ná se sedavým způsobem života a na potřebu dostatečné 
pohybové aktivity. Protažení proběhlo podle videí Andrey 
Sestini  Hlaváčkové,  které  byly  vytvořeny  Českým  olym-
pijským výborem ve  spolupráci  s  nadačním  fondem Ak-
tivní Česko. Dále se účastnice vzdělaly ve svých digitálních 
dovednostech v režii  lektorky a digitální koučky Markéty 
Ubíkové.

Zuzana Pavlisková, manažerka MAS Frýdlantsko–Be-
skydy, dodala: „Jsem velice ráda, že jsem se mohla orga-
nizačně  podílet  na  prvním  ročníku  této  akce,  a mile mě 
potěšil tak vysoký zájem o ni. Pevně věřím, a zpětná vazba 
účastnic to potvrzuje, že akce byla přínosná a inspirativní. 
Spousta z nás získala nové kontakty, mě osobně to namo-
tivovalo k dalším aktivitám a už teď se těším na přípravu 
dalšího ročníku.“

Setkání se zúčastnila také Helena Pešatová, senátorka 
pro Frýdecko-Místecko a starostka Frýdlantu nad Ostra-
vicí, která jej komentovala: „Podobná setkání považuji za 
důležitá. Ženy na vedoucích pozicích by se měly scházet, 
vyměňovat si zkušenosti a inspirovat se navzájem.“

Za  podporu  akce  děkujeme  partnerům,  kterými  byly 
společnosti Galileo Corporation, Manutan a Kleinwächter 
holding.

Lucie Vyvialová

Setkání starostek, místostarostek, tajemnic,  
vedoucích MAS a dalších inspirativních žen  
z Moravskoslezského kraje v Kunčicích pod Ondřejníkem
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 Ze života školy a školky

NOVÉ ŠVP 
Ministerstvo  školství,  mlá-

deže  a  tělovýchovy  vydalo  re-
vidovaný  Rámcový  vzdělávací 
program  pro  základní  vzdě-
lávání.  Cílem  revize  bylo  mo-
dernizovat  obsah  vzdělávání. 

Tento  nový  program  zařazuje  digitální  kompetence  do 
všech  vyučovaných  předmětů  s  cílem  rozvíjet  digitál-
ní gramotnost u dětí a žáků. Dále zavádí vzdělávací ob-
last  Informatika  od  4.  do  9.  ročníku.  Záměrem  nové 

informatiky  je  učit  žáky  rozvíjet  informatické  myšlení, 
pochopit  základní  principy  programování  a  digitálních 
technologií.   

Z  důvodu  těchto  změn  bylo  nutné  upravit  stávající 
Školní vzdělávací program školy. Od 1. 9. 2023 škola učí 
již  podle  upraveného  Školního  vzdělávacího  programu, 
který je k nahlédnutí na webových stránkách školy nebo 
na sekretariátu školy.  

Lenka Golová

GALERIE  
KARLA SVOLINSKÉHO

8.11. - 1.12.2023

Pro rodiče a veřejnost

14:00 - 16:00

Pondělí - čtvrtek

VÝROBKY DĚTÍ VYTVOŘENÉ  

VLASTNÍ FANTAZIÍ A VLASTNÍMI SILAMI

zve školní družina

VÝSTAVA

„UKAŽ, CO UMÍŠ VYROBIT“
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Přírodovědný klokan

SPOLEČNÉ AKCE  
VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

V říjnu proběhla soutěž Přírodovědný klokan. Soutěž 
Přírodovědný  KLOKAN  pořádá  Přírodovědecká  fakulta 
Univerzity Palackého v Olomouci ve spolupráci s Pedago-
gickou fakultou UP v Olomouci. Cílem soutěže je vzbudit 
a podpořit zájem žáků o technické a přírodovědné obory.

Naši žáci soutěžili v kategorii KADET, která je určena 
pro žáky 8. a 9. tříd. Ve 40 minutách na ně čekalo 24 otá-
zek z matematiky, fyziky, chemie, biologie a zeměpisu.

Tři nejlepší řešitelé jsou Michal Tomečka s 79 body, 
Zdeněk Michálek s 75 body a Vojtěch Grohman s 73 body.

Všem  řešitelům  Přírodovědného  klokana  GRATULUJEME.

Blanka Zemánková, Petra Švrčková

I v tomto školním roce se v družině pořádají a budou pořá-
dat každý měsíc aktivity pro společná setkávání všech čtyř 
oddělení. V září jsme je zahájili sportovní aktivitou „SKOKY 
BEZ HRANIC“. Slunečné počasí popřálo dětem dobrou zába-
vu a dovolilo jim skákat na čerstvém vzduchu ve venkovním 
areálu školy. V disciplínách děti napodobovaly zajíce, ble-
chy, koníky i žáby. Skákaly dopředu i dozadu, vysoko i da-
leko, přes překážky, do písku, po šipkách, po jedné či dvou 
nohách. Disciplíny se líbily svou různorodostí a mnohé děti 
v nich pokračovaly ještě dlouho po ukončení akce i druhý den.
Na měsíc  říjen  je v družinách vyhlášena kreativní výstava 
„UKAŽ, CO UMÍŠ VYROBIT!“. Těšíme se na každý kreativ-
ní  výrobek,  plošný  nebo  prostorový,  dřevěný  nebo  uháč-
kovaný, vyrobený z papíru, drátu nebo jiného libovolného 
materiálu.  Zapojit  se mohou  také  nedružinové  děti.  Spo-
lečná  výstava  bude  k  vidění  v  Galerii  Karla  Svolinského 
23.  10.–3.  11. 2023. Srdečně zveme na výstavu, kde může-
me  ocenit  šikovnost malých  autorů.  Na  našich webových 
stránkách ŠD/Galerie naleznete  fotografie k našim akcím.

Vychovatelky ŠD

„Bramboriáda“ u Kuřátek

Poté  si  děti  vyzkoušely  natisknout  do  papírového 
pytle  co  nejvíce  brambor  pomocí  bramborových  tis-
kátek. Práce se štětcem a vodovými barvami se dětem 
líbila  a  na  závěr  si  s  pomocí  paní  učitelky  zkoušely 
tento pytlík  brambor  zavázat  provázkem. Další  den  si 
děti  přinesly několik  brambor,  které  jsme  společnými 
silami naložili do velké sklápěcí Tatry a odvezli na im-
provizované pole. Do připravených, různě velkých kru-
hů, si děti rozdělily brambory dle velikosti, následně je 
spočítali a porovnali množství. Také si „zasadili“ dlou-
hý řádek brambor, a to od nejmenšího po ten největší. 
Naučili  jsme se rovněž básničku „Kutálí se brambora“ 
a  „Princeznička  na  bále“,  kde  jsou  brambory  taktéž 
zmíněny. Třešničkou na dortu byl třetí den, kdy si naši 
nejmenší  zahráli na kuchaře.  Pomocí  kartáčku očistili 
brambory od hlíny a zkoušeli  je nakrájet  tupým noží-
kem na malé kousky. Tyto pak naskládali na vymaza-
ný pekáč, posypali kořením a s pomocí paní kuchařky 
dali péct do  trouby. Bramborové „mlsání“ dětem moc 
chutnalo a všichni měli radost z dobře odvedené práce. 
Děkujeme tímto všem rodičům za spolupráci a vstříc-
nost,  dětem  za  skvělé  výtvarné  ,  počtářské  a  kuchař-
ské  umění  a  budeme  se  těšit  zase  příští  rok  na  další 
„bramboriádu“.

Zuzana Tomančáková

Poslední říjnový týden jsme si v naší MŠ rozhodli 
zpestřit podzimní „bramboriádou“. Úvodní část jsme 
zahájili povídáním o tom, co vše můžeme v kuchyni 
z brambor připravit, kde se tato důležitá zemědělská 
plodina pěstuje, kdy se zasévá a sklízí, kdo z dětí má 
doma bramborové pole a zda už někdy pomáhali při 
těchto činnostech.
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 Aktuální téma

Po přečtení článku „Víte ještě, co je to půda naších 
otců?“ pana doc. Ing. Jana Folprechta, Ph.D., musím 
reagovat. Jsem jeden ze zakladatelů petice o „ne stavbě 
problematického terasového domu“. Jsem rád, že ro-
zum vyhrál, a,hnus“ v naší krásné obci, pro někoho na 
zviditelnění, na několik měsíců, s přispěním zastupite-
lů, kteří ani nevěděli, kde apartmán má stát a byli pro. 
Bez jednoho všichni souhlasili s tímto projektem.

Dopadlo to z  mého pohledu a z pohledu většiny kun-
čických  občanů,    rozumně,  že  projekt  neprošel.  Raději 
zachovat kravské, ovčí, a jiné zvířecí pastviny, než beto-
nový skelet. Nejsem proti stavbám rodinných domků, ale 
říkám „ne“ gigantům. 

Jsem rád, že jste rozumní, a nedopustíte něco tako-
vého,  jako  je do  této krásné BESKYDSKÉ obce něco  ta-
kového hnusného postavit. Je mi 77 let, žiji zde od roku 
1954, a pro ostatní  generací by byla škoda takovou kun-
čickou krajinu, nějakým giga nesmyslem znehodnotit.  

 
Ivo Doležílek

Muzeum ve Frenštátě p. R. – výstavy a programy

KERAMIKA NEJEN V KUCHYNÍCH NAŠICH BABIČEK
Výstava užitné a dekorativní keramiky, doplněná o do-
bový nábytek, textilie a předměty.
Vernisáž 30. listopadu 2023 v 17:00 hodin. 
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.
Výstava potrvá do 5. 5. 2024.

ČTVRTEČNÍCI: PO STOPÁCH ČECHŮ VE SVĚTĚ
Popularizační přednáška představí zajímavé příběhy 
a osobnosti krajanů ve světě.
Přednáší PhDr. Martin Nekola, Ph.D.
Čtvrtek 16. 11. 2023 v 17.00 hodin.
Muzeum ve Frenštátě p. R.
Vstupné: 30,- Kč.

Otevírací doba:
středa - pátek 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
pondělí, úterý a sobota zavřeno
www.muzeumnj.cz/frenstat

Inzerce

 Co se děje v okolí
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Inzerce

SLEVY, KTERÉ 
ROZEZNÍ VAŠI
ZAHRADU
PODZIMNÍ AKCE
4.9. - 30.11.
2023

AGROCAR s.r.o. Pod Šenkem 2046, 744 01 Frenštát p. R.

+420 777 881 116 | obchod@agrocar.cz | www.agrocar.cz
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Střední odborná škola,
Frýdek-Místek,
příspěvková organizace Cer�fikáty

a řidičská
oprávnění

ZDARMA

STUDIJNÍ A UČEBNÍ
OBORY
• Automobilní
• Ekonomické
• Strojírenské
• Zemědělské

@sosfmcz

ww
w.so

sfm
.cz

Šťastná
volba

vzdělání

© KLEIN

Další termín kdykoli 
po telefonické 
domluvě.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  
8. 11. 2023, 6. 12. 2023 
17. 1. 2024 
od 8:00 do 16:00

BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:58
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První podzimní setkání dříve narozených
Protože „sliby  se maj plnit nejen o Vánocích“, usku-

tečnili  jsme  letos  poprvé –  podruhé  -  setkání  dříve  na-
rozených.  Sešli  jsme  se  opět  v hojném počtu  v Penzionu 
Krkoška a to 19. října. Podzimní setkání vyšlo opět na jed-
ničku. Setkání se účastnily samé známé tváře a sál praskal 
ve švech. Všichni měli dobrou náladu, nechybělo povídání, 
tradičně  jsme si zazpívali a musím se pochlubit, že  jsem 
si  střihla  i  taneček  s  panem Macurou,  za  což mu děkuji. 
Nechyběly  děti  z Mateřské  školky  „Horní“  pod  vedením 
paní učitelky Nadi a paní školnice Věrky, se svým úžasným 
„Dolňánkem“, „Ondřejníček a Katka Niklová“ a taky har-
monika paní Marušky Kahánkové. Výborný oběd i zákusek, 
a  jako vždy už  tradičně netradiční  tombola. Tentokrát se 
usmálo štěstí na každého…a hlavní cena, tu nám věnovali 
manželé Blažkovi, za což velmi děkujeme. No, však se po-
dívejte sami na fotografii šťastného výherce.

Děkujeme vedení obce za tuto možnost setkání, všem 
z personálu Penzionu Krkoška za skvělou obsluhu,  jídlo 
a zázemí. Také všem vystupujícím za krásná vystoupení 
a Marušce za hudební doprovod! Už teď se těšíme na dub-
nové setkání. Ač se může zdát, že se setkání účastní pořád 
ty stejné osoby, srdečně zvaní  jste všichni, kdož v příš-
tím  roce  oslavíte  65  let.  Jen  prostě  u  této  akce  opravdu 

platí známe rčení „Kdo dřív přijde, ten dřív mele“ O akci 
je velký zájem a větší sál bohužel k dispozici není. Můžu 
prozradit, že už teď mám rezervace na dubnové poseze-
ní, a to ještě ani nemáme stanovený termín, tak neváhejte 
a přijďte také mezi nás!

PS: zastavte se za mnou na matriku, kdo máte zájem 
o vytištění fotky. Některé jsou opravdu velmi povedené.

Kristýna Amálie Heczková, matrikářka
Foto: Barbora Knobová


